
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 11594 del 19/07/2016

Proposta: DPG/2016/12089 del 19/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PSR 2014-2020. MISURA 16 - TIPO DI OPERAZIONE 16.1.01, SOTTOMISURA
16.1. DELIBERAZIONE N. 2268/2015 - RETTIFICA DELLA GRADUATORIA
DELLA FOCUS AREA 4B APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 11389 DEL
15/07/2016.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: GIANCARLO CARGIOLI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/07/2016

pagina 1 di 10



SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

Visti:

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per brevità
indicato  come  P.S.R.  2014-2020),  attuativo  del  citato
Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  approvato  dalla
Commissione  europea  con  Decisione  C(2015)3530  del  26
maggio  2015,  nella  formulazione  acquisita  agli  atti
d’ufficio della Direzione Generale Agricoltura, economia
ittica,  attività  faunistico-venatorie  al  numero  di
protocollo PG/2015/0349905 in data 28 maggio 2015, della
quale si è preso atto con la deliberazione della Giunta
regionale n. 636 dell’8 giugno 2015;

- la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 – Versione 2 -
approvata  dalla  Commissione  europea  con  Decisione
C(2015)9759  del  18  dicembre  2015,  nella  formulazione
acquisita agli atti d’ufficio della Direzione Generale
Agricoltura,  economia  ittica,  attività  faunistico-
venatorie al numero di protocollo PG/2015/0891537 in data
29 dicembre 2015, della quale si è preso atto con la
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  10  dell’11
gennaio 2016;

Richiamate:

- la L.R. 30 maggio 1997, n. 15 e ss.mm. recante norme per
l’esercizio delle funzioni in materia di agricoltura;

pagina 3 di 10



- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001, e
successive modifiche ed integrazioni;

Rilevato che con deliberazione della Giunta regionale n.
2268 del 28 dicembre 2015 sono stati approvati gli Avvisi
pubblici regionali di attuazione per l’anno 2015 del Tipo di
operazione  16.1.01  “Gruppi  operativi  del  PEI  per  la
produttività  e  la  sostenibilità  dell’agricoltura”,
sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione
dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e
sostenibilità dell’agricoltura” – Focus Area 2A, 4B, 4C, 5A e
5E - del P.S.R. 2014-2020 – nella formulazione di cui agli
Allegati 1, 2, 3, 4 e 5 alla medesima deliberazione, che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

Rilevato,  altresì,  che  con  propria  determinazione  n.
11389  del  15/07/2016  sono  state  approvate  le  graduatorie
delle domande ammissibili per il  Tipo di operazione 16.1.01
“Gruppi  operativi  del  PEI  per  la  produttività  e  la
sostenibilità dell’agricoltura”, Sottomisura 16.1 “Sostegno
per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del
PEI  in  materia  di  produttività  e  sostenibilità
dell’agricoltura”, ordinate in base ai criteri di selezione
stabiliti nei citati Avvisi, nella formulazione di cui agli
Allegati 1-5, parti integranti e sostanziali del medesimo
atto e riferibili, rispettivamente, alle Focus Area 2A, 4B,
4C, 5A e 5E, provvedendo contestualmente alla concessione del
corrispondente contributo fino alla concorrenza delle risorse
disponibili;

Considerato che con riferimento alla seguente istanza:

n.  5004493  presentata  da  C.R.P.V.  -  CENTRO  RICERCHE
PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA

a valere sulla Focus Area 4B, era stato assegnato, per mero
errore materiale, un punteggio complessivo di 77,5 mentre
dalla  documentazione  istruttoria  agli  atti  risulta  un
punteggio attribuibile di 80;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la graduatoria
della Focus Area 4B approvata con propria determinazione n.

pagina 4 di 10



11389 del 15/07/2016 e di approvare la graduatoria di cui
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Richiamati, inoltre:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la delibera della Giunta regionale n. 66 del 25 gennaio
2016 avente per oggetto “Approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione e del Programma per la
trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

Richiamate, infine:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre 2008 e ss.mm.;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 concernente “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”  e  n.  622  del  28  aprile  2016  recante
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n.  702  del  16  maggio  2016  concernente  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni Generali - Agenzie - Istituto, e nomina dei
Responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,  della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe per la
stazione appaltante”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008
e ss.mm., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente atto;

pagina 5 di 10



2) di procedere, pertanto, alla rettifica della graduatoria
della Focus Area 4B approvata con propria determinazione
n.  11389  del  15/07/2016,  disponendo  la  sostituzione
dell’Allegato  2  alla  predetta  determinazione  con
l’Allegato 1 parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento,  dando  atto  che  è  stato  rettificato  il
punteggio attribuito all’istanza n. 5004493 da 77,5 ad 80
punti;

3) di pubblicare il presente provvedimento secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché dalla
delibera della Giunta regionale n. 66 del 25 gennaio 2016
“Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  del  Programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

4) di confermare in ogni altra sua parte la più volte citata
determinazione n. 11389/2016;

5) di  dare  atto,  infine,  che  avverso  il  presente
provvedimento  è  ammesso  ricorso  nelle  forme  previste
dalla legislazione vigente.

Giancarlo Cargioli

pagina 6 di 10



ID DOMANDA SOGGETTO REFERENTE PUNTEGGIO
SPESA DA 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

SPESA 

AMMESSA

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE

PROGRESSIVO 

DI SPESA

1 5004932

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

97,5 399.121,69 359.209,53 379.900,98 341.910,87 341.910,87

2 5004323
PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA
95,5 382.096,50 343.886,85 352.553,25 317.297,93 659.208,80

3 5005113

ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO 

S.R.L. AGENZIA PER LA 

SPERIMENTAZIONE TECNOLOGICA 

E LA RICERCA AGROAMBIENTALE 

S.R.L.

95,5 365.233,51 328.660,56 365.233,51 328.660,56 987.869,36

4 5004325
PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA
94 362.173,62 325.956,27 346.458,39 311.812,56 1.299.681,92

5 5005112

ASTRA-INNOVAZIONE E SVILUPPO 

S.R.L. AGENZIA PER LA 

SPERIMENTAZIONE TECNOLOGICA 

E LA RICERCA AGROAMBIENTALE 

S.R.L.

94 370.641,07 333.564,60 328.749,28 295.861,95 1.595.543,87

6 5005570
FONDAZIONE CRPA STUDI 

RICERCHE
92 351.393,43 316.204,51 351.393,43 316.204,51 1.911.748,38

7 5004495

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

91 163.837,40 147.453,67 159.992,57 143.993,30 2.055.741,68

8 5004293
PROGEO SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA
90,5 294.533,04 265.079,74 269.791,85 242.812,67 2.298.554,35

9 5004494

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

89,5 400.000,00 360.000,00 347.870,69 313.083,62 2.611.637,97

Allegato 1

GRADUATORIA FOCUS AREA 4B

MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE, COMPRESA LA GESTIONE DEI FERTILIZZANTI E DEI PESTICIDI

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA: € 5.839.460,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



10 5005053
AZIENDA AGRARIA 

SPERIMENTALE STUARD S.C.R.L.
89,5 399.965,10 359.373,38 399.965,10 359.373,38 2.971.011,35

11 5005263
SOCIETA' AGRICOLA MAZZONI - 

SOCIETA' SEMPLICE
89 297.378,48 267.640,63 297.378,48 267.640,63 3.238.651,98

12 5004934

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

88,5 394.370,00 354.883,40 343.608,26 309.197,84 3.547.849,82

13 5005267 CENACCHI ANDREA 87,5 159.125,36 141.873,62 159.125,36 141.873,62 3.689.723,44

14 5005490
FONDAZIONE PER L'AGRICOLTURA 

FRATELLI NAVARRA
87,5 362.407,21 326.067,28 362.407,21 326.067,28 4.015.790,72

15 5005241
UNIVERSITA CATTOLICA DEL 

SACRO CUORE
86,5 398.256,96 358.133,66 349.972,79 314.677,91 4.330.468,63

16 5005527
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
85,5 147.885,06 132.947,75 139.244,07 125.170,87 4.455.639,50

17 5004939

CONSERVE ITALIA - CONSORZIO 

ITALIANO FRA COOPERATIVE 

AGRICOLE - SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA - IN 

FORMA ABBREVIATA "CONSERVE 

ITALIA SOC.COOP. AGRICOLA".

83,5 399.967,86 359.747,88 399.967,86 359.747,88 4.815.387,38

18 5005233

CONS.DI BONIFICA DI SECONDO 

GRADO PER IL CANALE EMILIANO 

ROMAGNOLO

81,75 278.779,16 250.901,24 251.149,58 226.034,63 5.041.422,01

19 5004957

BIOAGRICOOP - SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

81,5 321.420,14 289.030,12 232.863,30 209.328,97 5.250.750,98

20 5004493

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA

80 396.179,91 356.561,96 377.933,17 340.139,83 5.590.890,81

21 5005230
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 

ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."
79,5 395.575,00 355.868,70 310.327,78 279.146,20 5.870.037,01

22 5005232
ZERLA S.S. DI ZAGHI UGO E C. 

SOCIETA' AGRICOLA
77,5 232.733,54 209.154,19 209.095,19 187.879,67 6.057.916,68

pagina 8 di 10



23 5005448

CONSORZIO PATATA ITALIANA DI 

QUALITA' SOCIETA CONSORTILE A 

R.L.

77 394.670,90 355.203,81 391.897,78 352.708,00 6.410.624,68

24 5004612
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN 

SIGLA I.TER SOC. COOP.
75 245.744,58 221.170,12 216.055,90 194.450,31 6.605.074,99

25 5004961

COOPERATIVA AGRICOLA 

BRACCIANTI GIULIO BELLINI - SOC. 

COOP. A R.L. IN SIGLA "COOP. 

GIULIO BELLINI", "ALBAVERDE", 

"MOLINO SIMA"

74,5 234.526,80 210.553,92 224.195,82 201.256,04 6.806.331,03

26 5005328 BONATI ELIO, RINO E GIUSEPPE 71,5 318.728,33 286.297,48 264.302,19 237.313,96 7.043.644,99

27 5005406

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA (E IN 

SIGLA CO.PRO.B. SOC. COOP. 

AGRICOLA O COPROB S.C.A

71 239.917,73 210.370,76 239.917,73 210.370,76 7.254.015,75

28 5005475
BIASINI PIERLUIGI E PAOLO 

SOCIETA' AGRICOLA
69 392.642,78 353.192,50 341.176,42 306.872,78 7.560.888,53

29 5005491 BEGANI GIANPAOLO 65 380.328,60 342.134,54 360.117,28 323.944,36 7.884.832,89

9.479.633,76 8.521.122,67 8.772.645,22TOTALI:

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giancarlo Cargioli, Responsabile del SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/12089

IN FEDE

Giancarlo Cargioli

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


